DECRETUM IV

Hec pars¹ continet de observandis festivitatibus et ieuniis legitimis, de scripturis canoniciis, et consuetudinibus, et celebratione concilii

¹ Hec pars CRPVBD; Haec quarta pars HLM; followed by *capitulatio M*; Decreti pars quarta Fr

1

¹Ambrosius² in expositione epistole³ ad Galatas⁴

Dies observatis, et menses, et tempora, et annos. Timeo ne sine causa laboraverim in vobis⁵. Dies ergo observant qui dicunt, ut puta, crastino proficiscendum non est, post crastinum enim non debet aliquid inchoari, et sic solent magis decipi. Hi autem colunt menses qui cursus perscrutantur lune dicentes, ut puta, septima luna instrumenta confici non debent; nona iterum luna, ut puta emptum servum domum duci non oportet, et per hec facilius solent adversa provenire. Tempora vero sic observant cum dicunt, Hodie veris initium est, festivitas est; post das Vulcanalia sunt. Posterum est, domum egredi non licet. Annos sic colunt cum dicunt, Kalendis Ianuariis novus est annus quasi non quotidie anni impleantur. Sed ut Iani illius memoriam recolant bifrontis, hac superstitione utuntur, que longe debet esse a servis Dei. Si enim Deus ex toto corde diligitur, ipso propitio nulla debet esse formido, neque suspicio harum rerum. Prospere enim potest cedere, quicquid simpliciter sub Dei devotione fit.

Quad. 4.140; BD 10. 11 ends widely variant; CSem. 2.28] Ctp 3.4.1

¹ Quomodo intelligendum sit quod Apostolus ait, Dies observatis et menses, et tempora, et annos, timeo ne sine causa laboraverim in vobis. *add. as rubr.* M

² episcopus *add.* PVD, *om.* CBLHM

³ epist. exp. H

⁴ in cap. IV *add.* M

⁵ Timeo - laboraverim *here* CPBD; *in insc.* M

2

¹Beatus Augustinus in libro responsionum ad Ianuarium

In scripturis quidem veteribus ad agendum Pascha non est preceptum tempus, nisi ex mense novorum, luna quadragesima usque ad vigesimam primam. Ex evangelio tamen quia manifestum est, quo etiam die Dominus crucifixus sit, et in sepultura fuerit, et resurrexerit, adiuncta est etiam ipsorum dierum observatio, per patrum concilia, et orbi universo Christiano persuasum, eo modo Pascha celebrari oportere. quadragesima ieuniorum habet auctoritatem, et in veteribus libris ex ieunio Moisi et Elie, et ex evangelio, quia totidem diebus Dominus ieunavit, demonstrans evangelium non dissentire a lege et prophetis. In persona quippe Moisi lex, in persona Elie prophete accipiuntur, inter quos in monte gloriosus apparuit, ut evidentius emineret, quod de illo dicit apostolus, testimonium habens a lege et prophetis. In qua ergo parte anni congruentius observatio quadragesime constitueretur, nisi confinis atque contigua dominice passioni? Quia in ea significatur hec vita laboriosa, cui opus

¹ Quod Pascha et Quadragesima a veteri lege trahunt auctoritatem, et quomodo Pascha nunc celebrandum *add. as rubr.* M

est continentia, ut ab ipsius mundi amicitia ieunetur, que utique fallaciter blandiri, et illecebrarum fucos circumspargere atque iacere non cessat.

(lib. II, c. 15)

3

¹Omnibus ecclesiis²

Pius papa³ nonus a Petro apostolus⁴ in primo suorum decretalium⁵. Nosse vos volumus, quod Pascha Domini die dominico annuis temporibus sit celebrandum. Istis ergo temporibus, Hermes doctor fidei et scripture effulsit inter nos, licet nos eodem predicto die celebraremus, et quidam inde dubitarent, ad corroborandas tamen animas eorum eidem Herme angelus Domini in habitu pastoris apparuit, et precepit ei ut Pascha die dominico ab omnibus celebraretur tempore suo. Unde et vos apostolica auctoritate instruimus omnes eadem die servare debere, quia et nos eadem servamus, nec debetis a capite quoquomodo dissidere.

Ctp 1.8.1] (De consec., dist. 3, c. Nosse vos vol.)

¹ Quod Pascha Dominica die celebrandum sit add. as rubr. M

² Omn. eccl. CRPBD; Pius nonus [Pius I add. Fr] a Petro papa (papa before nonus H) omnibus ecclesiis (omn. eccl. after decretalium H) in primo decr. suorum as insc. HM

³ papa CPBD; om. M

⁴ apost. CPBD; papa M

⁵ suorum dec. CPBD; dec. suorum M; Pius – decr. as rubric only H

4

Theophilo episcopo et fratribus Alexandrie positis¹

Victor papa XIII a Petro in primo decretali suo². Celebritatem sancte Pasche die dominica³ agi debere, et predecessores nostri iam statuerunt; et vos illud eadem die celebrare solemniter mandamus; quia non decet ut membra a capite discrepent, nec contra gerant.

Ctp 1.12.1a] (De cons. dist. 3, c. Celebritatem.)

¹ Theoph. - pos. CPDL; De eodem. Victor XIII a Petro papa Theophilo episcopo et fratribus Alexandriae positis, in primo decretali suo as insc. and rubric M; Victor papa xiii a Petro in primo decretali suo Theophilo – positis H

² Victor – suo as inscr. only H

³ -ica CPBD; -ico M

5

De solemnitate inventionis¹ sancte crucis. Eusebii pape²

Crucis Domini nostri Iesu Christi, que nuper nobis gubernacula sancte Romane ecclesie tenentibus, quinto Nonas Maii inventa est, in predicto Kalendarum die. Inventionis festum vobis solemniter celebrare mandamus.

(epist. 3.) Ctp 1.30.4] (De cons., dist. 3, c. Crucis.)

¹ -ionis RPBDM; -ione C

² Eus. pap. CPBDM; Eusebius pape Fr; cap. 4 add. M

6

Gregorius¹ gratia Dei episcopus, dilectissimis suis civibus Rome. De non prohibendo opere sabbatis²

Pervenit ad me quosdam perversi spiritus homines prava inter vos aliqua et sancte fidei contraria seminasse; ita ut die sabbati aliquid operari prohiberent. Quos quid aliud nisi Antichristi predicatorum dixerimus, qui veniens diem sabbatum atque dominicum³ ab omni faciet opere custodiri⁴? Quia enim mori se et resurgere⁵ simulat, haberi vult in veneratione dominicum diem. Et quia populum iudaizare compellit⁶, ut exteriorem ritum legis⁷ revocet, et sibi Iudeorum perfidiam⁸ subdat, coli vult sabbatum. Aliud quoque ad me perlatum est, vobis a perversis hominibus esse predicatum⁹, ut dominicorum die nullus debeat lavari. Et quidem si pro luxu animi, et pro voluptate quis lavari appetit, hoc fieri nec reliquo quolibet die concedimus. Si autem pro necessitate corporis, hoc nec dominico die prohibemus.

(lib. XI registri epist. 3) Ctp 1.55.50-51] IP 2.169 to vult Sabbathum only (De cons., dist 3, c. Pervenit.)

¹ Greg. CPBM; *om.* D

² Sabbatis PV; Sabbato B; Sabb' C; Sabbati RDHL; in Sabbato M (*which has rubr. before insc.*)

³ sab. atque dom. CPHM; dom. atque sab. D

⁴ fac. op. custodiri CPHM; op. fac. custodire D

⁵ se et res. CPHM; et res. se D

⁶ -it CP?D; -et HM

⁷ rit. leg. CPM; leg. rit. D

⁸ sumat vel *add.* D, *om.* CPHM

⁹ -dicatum CPHM; -dictum D

7

De his¹ qui² dominico die studiose ieunant. Cap. 65³

Qui dominico die studiose ieunat, non credatur catholicus.

Ctp 2.18.63] (26, q. 7, c. Sacerdos.)

¹ his RPBDM; iis C

² in *add.* M, *om.* CPBD

³ Cap. 65 CPBD (*before De P*). Ex concilio Carthaginensi IV, cap. 64 M

8

De his qui ecclesia pretermissa ad spectacula pergunt¹, cap. 88

Qui die solemptni, pretermisso ecclesie conventu ad spectacula vadit, excommunicetur.

Ctp 2.18.87] (De cons., dist. 1, c. Qui die solem)

¹ pergunt CPBM; vadunt D; Ibidem *add.* M

9

Ut solemnitates maiores in civitatibus celebrentur, cap. 21¹. Ex concilio Agathensi²

Si quis etiam extra parochias in quibus legitimus est ordinariusque conventus, oratorium in agro habere voluerit, reliquis festivitatibus, ut ibi missas teneat propter fatigationem familie, iuxta ordinem permittimus. Pascha vero, Natalem Domini, Epiphaniam Domini, Ascensionem, Pentecosten, et Nativitatem sancti Iohannis

¹ Cap. 21 *here* PVBD; *om.* CRH; *after* Agat. M

² Ex conc. Ag. CPHM; *om.* D

Baptiste, et si qui maximi dies in festivitatibus habent ut, nonnisi in civitatibus, aut in parochiis teneant. Clerici vero si qui in his festivitatibus, quas supra diximus, in oratoriis, (nisi iubente aut permittente episcopo) facere aut tenere voluerint, a communione pellantur.

Ctp 2.28.19] (De cons., dist. 1, c. Si quis)

10

De laicis¹ qui solemnitatibus maioribus² ad civitatem non occurrunt. Cap. 63³. Ex eodem⁴

Ut cives qui superiorum solemnitatum, id est Pasche, ac⁵ Natalis Domini vel Pentecostes festivitatibus cum episcopis interesse neglexerint, in quibus civitatibus positos⁶ se accipiente communionis, vel benedictionis desiderio noverint, qui hoc facere neglexerint⁷, triennio a communione priventur ecclesie.

Ctp 2.28.62]

¹ laicis CPBM; civibus D

² sol. mai. CPBM; mai. sol. D

³ Cap. 63 (62 M) after eodem conc. DM

⁴ conc. add. DM, om. CPB; Nullus civium festivitates maiores in villa celebret add. C, cf c 12

⁵ ac CPBD; aut M

⁶ pos. CPBM; om. D

⁷ in quibus civ. - neglex. in upper mg. D¹

11

Ut litanie ante Ascensionem Domini celebrentur. Ex concilio Aurelianensi¹, cap. 22².

Rogationes, id est litanias, ante Ascensionem Domini placuit celebrari, ita ut post missam triduanum ieunium in dominice Ascensionis solemnitate solvatur, per quod triduum servi et ancille ab opere relaxentur, quo magis plebs universa conveniat, quo triduo omnes abstineant, et quadragesimalibus cibis utantur.

Ctp 2.29.22] (De cons., dist. 3, c. Rogationes.)

¹ I add. M

² 22 CPD(after celebr.); ? B; 29 M

12

Ut nullus¹ civium festivitates maiores in villa celebret. Cap. 20. Item ex eodem²

Ut nulli civium Pasche, Natalis Domini, vel Quinquagesime solemnitatem in villa liceat celebrare, nisi quem infirmitas probatur tenuisse. Irreligiosa consuetudo est quam vulgus per sanctorum solemnitates agere consuevit. Populi qui debent officia divina attendere, saltationibus turpibus invigilant, cantica non solum mala canentes, sed et religiosorum officiis perstrepentes. Hec etenim ut ab omni Hispania depellantur, sacerdotum et iudicum a concilio sancto cure committitur.

Ctp 2.29.20 to tenuisse, Ctp 2.36.11 (C. Tol. III) from Irreligiosa] (De cons., dist. 3, c. Nulli civium.)

¹ nullus CPBM; nulli D

² Cap. 20. Item ex eod. CPBH; Item ex eodem cap. 20 D; Ex eodem ca. 27 M

13

De dominico¹ die. Ex statutis patrum

Die autem dominica² nichil aliud agendum est, nisi Deo vacandum, nulla operatio in die illa sancta comperiatur, nisi tantum himnis, et psalmis, et canticis spiritualibus dies illa transeatur.

Ctp 2.50.8]

¹ -ico CPBD; -ica M

² -ica CPM; -ico D

14

Ut presbiteri plebibus annuntient quot dies sunt feriandi¹. Ex concilio Lugdunensi², cap. 3³

Item⁴ pronuntiandum est, ut sciant tempore feriandi per annum, id est omnem dominicam a vespera usque ad vesperam, ne iudaismo capiantur. Feriandi vero per annum isti sunt dies, Natale Domini, sancti Stephani, sancti Iohannis evangeliste, Innocentium, sancti Silvestri, Octave Domini et Theophania, Purificatio sancte Marie, sanctum Pascha cum tota hebdomada, Rogationes tribus diebus, Ascensio Domini, sancti dies Pentecostes, sancti Iohannis Baptiste, duodecim apostolorum, maxime sanctorum Petri et Pauli, qui mundum sua predicatione illuminaverunt, sancti Laurentii, Assumptio sancte Marie, Nativitas eiusdem, Dedicatio basilice sancti archangeli Michaelis, Dedicatio cuiuscumque oratorii, et omnium sanctorum, et sancti Martini et ille festivitates, quas singuli episcopi in suis episcopatibus cum populo collaudaverint, que vicinis tamen circummorantibus indicende sunt, non generaliter omnibus. Relique vero festivitates per annum non sunt cogende ad feriandum, nec prohibende. Indictum vero iejunium quando fuerit denuntiatum, ab omnibus observetur.

BD 2.77] Ctp 3.4.2 (De cons., dist. 3, c. pronuntiandum)

¹ quot (quod D) - feriandi CPBD; dies qui feriandi sunt M

² conc. Lug. CPBD; Lug. conc. M

³ 2 H

⁴ Item CPBDH; *om.* M

15

Ut¹ presbiteri cum festivitates annuntiant² vigiliarum³ non obliviscantur. Ex concilio apud Compendium, cap. 1

Item cum presbiteri⁴ festivitates sacras populo annuntiant, etiam iejunium vigiliarum ubi esse debeat, eos omnimodo servare moneant.

BD 2.78]

¹ *om.* H

² etiam iejuniorum (et *add.* M) *add.* DM, *om.* CPBH

³ -iarum CPM; -ie D

⁴ cum pres. C²RPBDH; pres. cum CM

16

De dominica die quomodo sit veneranda¹. Ex eodem concilio cap. 2²

Omnis dies dominicos a vespera in vesperam cum³ omni veneratione et observatione decrevimus⁴, et ab illicito opere abstinere, et ut mercatus⁵ in eis minime⁶ sit⁷, nec placitum ubi aliquis ad mortem vel penam iudicetur, nec sacramenta iurentur, nisi pro pace facienda.

BD 2.81J IP 2.170; cf 4.21A below

¹ Dominica (-ico D) die - veneranda (-dus D) CPBDH; observatione Dominicae diei, et quod mercatus nec placitum in ea sit tenendum M

² eod. conc. cap. 2 CPBDH; concilio Magunt. I c. 37 M

³ -eram cum RPBDHM; -erum cum C; -eram Fr

⁴ observare add. DM, om. CPBH

⁵ corr. fr. -is D

⁶ in eis min. CPBH; min. in eis DM

⁷ ss D

17

Item de dominica die¹. Ex concilio apud sanctum Medardum presente Karolo imperatore², cap. 5

Statuimus quoque, secundum quod in lege Dominus mandavit, ut opera servilia diebus dominicis non agantur, sicut genitor meus in suis sinodalibus edictis mandavit, quod nec viri ruralia exerceant, nec in vinea colenda, nec in campus arando, vel metendo, vel fenum secando, vel sepem ponendo, vel in silvis stirpando, vel arbores cedere, vel in petris laborare, nec ad placita convenientia, nec mercatus fiat, nec venationes exerceantur.

BD 2.82J

¹ dom. die CPD; eadem re M

² imp. CPM; rege D

18

De diebus dominicis et Pentecostes¹, ut in eis² stantes oremus. Ex Niceno concilio³, cap. 11⁴

Quoniam sunt in die dominica quidam⁵ ad orationem genua flectentes, et in diebus Pentecostes, propterea est utique constitutum a sancta sinodo, quoniam consona et conveniens per omnes ecclesias custodienda consuetudo est, ut stantes ad orationem Domino vota reddamus.

cf BD 2.88; Ctp 2.1.20J (De cons., dist. 3, c. Quoniam sunt.)

¹ -tes CPM; -ten D

² De diebus - eis CPBD; Ut in diebus Dominicis, et in diebus Pentecostes M

³ I add. M

⁴ 11 CPBLD; 20 M. Ex - conc. before De BD

⁵ before in die L

19

Ut uno die et tempore Pascha¹ celebretur². Ex concilio Arelatensi I³, cap. 1

De observatione Pasche Domini, ut uno die et tempore per omnem orbem, observetur, et iuxta consuetudinem litteras ad omnes tu dirigas.

Ctp 2.22.1] (De cons., dist. 3, c. De observ.)

¹ ubique add. M

² Ut - celeb. after cap. 1 CRB

³ conc. Arel. I CPBD; Arel. I conc. M

20

De eadem re¹. Ex concilio apud Compendium, cap. 6

Tria catartaria² opera licet fieri in dominica die, id est hostilicidia, carra, victualia, vel angaria, et si forte necesse sit, corpus cuiuslibet duci ad sepulcrum.
BD 2.83] IP 2.172

¹ De ead. re CPBD; Quae opera Dominica die liceat fieri M

² catartaria C(over eras.)RPBD; carraria M

21

Item de eadem re¹. Ex eodem² concilio, cap. 7

Femine³ opera textrilia non faciant in die dominico, non capulent vestimenta, vestitus non consuant, nec lanam carpant, non licet linum battere, aut vestimenta lavare nec verveces tondere, ut omnibus modis honor et requies die dominica persolvatur, sed ad missarum solemnia ubique convenient, et laudent Dominum pro omnibus bonis que nobis in illa die conferre dignatus est.
BD 2.84]

¹ eadem re RPVD; eadem C; observatione Dominicae diei M

² eodem CPM; om. D

³ Femine CPDM; Nemine VB

21A (CR)

De eodem. Ex eodem concilio, cap. 8

Omnis dies dominicos cum omni veneratione observare decrevimus, et ab illicito opere abstinere, et ut mercatus in eis minime fiat, nec placitum ubi aliquis ad mortem vel ad penam iudicetur, nec sacramenta iurentur nisi ad pacem.

BD 2.85] cf 4.16 above

21B (CRPVBL)

De eadem re. Ex eodem concilio, cap. 8

Ut¹ mercatus die dominico in nullo² loco habeatur.

BD 2.86]

IP 2.171

¹ Ut RPBLM; Et C

² ullo R

22

De eadem re¹. Ex eodem concilio², cap. 10³

Ut nullus episcoporum vel presbiterorum, vel clericorum die dominica propositum cuiuscumque cause negotium audeat vindicare, nisi hoc tantum, ut Deo statuta solemnia peragantur.

BD 2.87J

¹ De eadem re CPBD; *om.* L; Item M

² Ex eod. conc. CPBM; Ex concilio Aurelianensi H; *om.* D

³ 10 CPBH; 12 L; 8 DM

22A (CRPVBLH)

Ut nullus in dominicis diebus genua flectat¹. Ex concilio Niceno² 20

Quoniam sunt quidam in die dominico genua flectentes et in diebus Pentecostes, ut omnia in diversis locis consonanter obseruentur, placuit sancto concilio a Pascha usque in octavas Pentecostes stantes Domino vota persolvere.

BD 2.88J cf 4.19 above

¹ flectat RPVBH; fletet C

² cap. add. RLH

23

'Augustinus ex² libro questionum evangelicarum

Quod Dominus dicit in evangelio, Iustificata est sapientia ab omnibus filiis suis, ostendit filios sapientie intelligere nec in abstinendo, nec in manducando esse iustitiam, sed in equanimitate tolerandi inopiam, et temperantiam, per abundantiam non se corrumpendi atque opportune sumendi, vel non sumendi ea quorum non usus, sed concupiscentia reprehendenda est. Non enim interest omnino quid alimentorum sumas, ut succurras necessitatibus corporis, dummodo congruas in generibus alimentorum his cum quibus tibi vivendum est, neque quantum sumas multum interest, cum videamus aliorum stomachum citius saturari, et eos tamen illi ipsi parvo quo satiantur ardenter et intolerabiliter, et omnino turpiter inhiare; alias autem plusculo quidem satiari, sed tolerabiliter inopiam perpeti, et vel ante horam positas epulas, si id in tempore aut opus sit, aut necesse sit cum tranquillitate aspicere, neque tangere. Magis ergo interest, non quid, vel quantum alimentorum pro congruentia hominum atque persone sue et pro sue valetudinis necessitate quis capiat, sed quanta facilitate et serenitate animi careat, cum his vel oportet vel etiam necesse est carere, ut illud in animo Christiani compleatur quod apostolus dicit, Scio et minus habere, scio et abundare, ubique et in omnibus imbutus sum et satiari et esurire, et abundare, et penuriam pati. Omnia possum in eo qui me confortat.

Ctp 3.5.1

¹ Nihil interesse quantum ciborum vel potus homo sumat, sed considerandum esse qua aviditate sumat, qua etiam facilitate, et serenitate animi ut si necesse sit his careat *add. as rubr.* M

² ex CPM; *om.* D

24

Idem¹. Ex libro de² doctrina Christiana

Quisquis³ autem rebus pretereuntibus restrictius⁴ utitur, quam sese habent mores eorum cum quibus vivit, aut intemperans⁵, aut superstitosus est. Quisquis vero sic eis utitur, ut metas consuetudinis bonorum inter quos versatur excedat, aut aliquid significat, aut flagitosus est. In omnibus enim talibus non usus rerum, sed libido⁶ in culpa est.⁷ Quid igitur⁸ locis et tempori⁹ et personis¹⁰ conveniat diligenter attendendum est, ne temere flagitia reprehendamus. Fieri enim potest ut sine aliquo vitio cupidinis vel voracitatis pretiosissimo cibo sapiens utatur, insipiens autem fedissima gule flamma in vilissimum ardescat¹¹, et sanius quisque¹² maluerit more Domini pisce vesci, quam lenticula more Esau nepotis Abraham, aut hordeo more iumentorum. Non enim propterea continentiores¹³ nobis sunt pluresque¹⁴ bestie quia¹⁵ vilioribus aluntur escis. Nam in omnibus huiuscmodi¹⁶ rebus¹⁷, non ex earum rerum natura quibus utimur, sed ex causa utendi et modo appetendi, vel probandum est vel improbandum, quod facimus.

(lib. III, cap. 12) Ctp 3.5.2; IP 2.195

¹ Idem PBD; Item CRH; Ut unusquisque cibo et potu non superstitiose, sed temperanter utatur, et metas consuetudinis bonorum inter quos conversatur, non excedat M

² Ex libro de CBDHM; De libro PV

³ Suisquis B

⁴ restrictius CPBDM; rectius Fr

⁵ aut intem- CPBH; om. D; aut tem- M

⁶ utens add. M, om. CPBDH

⁷ (Post pauca.) add. M²

⁸ igitur CPBDH; ergo M

⁹ -ori CPBD²H; -orum D; -oribus M

¹⁰ et personis CPBH; et persone D; personisque M

¹¹ ard- CPBD; inard- M

¹² quisque CPM; quisquis D

¹³ contin. CPM; cuncte D

¹⁴ pluresque CPB; plureque VDH; plereque RM

¹⁵ quia CPBD; quod M

¹⁶ -cmod- CPBH; -mod- DM

¹⁷ ss P

25

Omnibus episcopis¹

Telesphorus VII a Petro in² decretali suo³. Cognoscite a nobis, et cunctis episcopis in hac sancta et apostolica sede congregatis statutum esse, ut septem hebdomadas plenas ante sanctum Pascha omnes clerici in sorte Domini vocati a carne ieunent; quia sicut discreta debet esse vita clericorum a laicorum conversatione, ita et in ieunio debet fieri⁴ discretio. Has ergo septem hebdomadas omnes clerici a carne et deliciis ieunent, et himnis, et vigiliis atque⁵ orationibus Domino inherere die noctuque studeant⁶.

¹ Omn. episc. CRP; Telesphorus omnibus episc. D; Tel. papa omn. epp. L; Telesphorus vii a Petro in decretali suo omnibus episcopis H; Ut clerici septem hebdomadas ante Pascha a carne, et aliis deliciis abstineant add. as rubr. M, with Tel. VII a Petro in primo decreto suo omnibus episcopis as insc.

² i. add. L

³ Tel. – suo as insc. only H

⁴ deb. fieri CPBD; fieri deb. M

⁵ atque CBMHD; et PV

⁶ corr. fr. -ent D

Ctp 1.6.1] IP 2.174; (Dist. 4, c. Statuimus.)

26

De iejunio Quatuor Temporum. Benedicto episcopo¹

Calixtus papa et martyr XV a Petro Benedicto fratri suo et coepiscopo salutem². Ieiunium quod ter in anno apud nos celebrari didicisti, convenientius nunc per Quatuor Tempora fieri decernimus, ut sicut annus per quatuor volvitur tempora, sic et nos quaternum solempne agamus iejunium, per anni quatuor³ tempora.

Ctp 1.14.1] IP 2.175; (Dist. 76, c. Ieiunium.)

¹ Ben. ep. CPBD; Calixtus papa et mart. xv a Petro Benedicto episcopo *as insc.* H; Calixtus papa et martyr XV, a Petro Benedicto fratri suo et coepiscopo salutem *as insc.* M

² Cal. – sal. *as insc. only* H

³ anni quat. CPBH; quat. anni DM

27

Ad episcopos Hispaniarum¹ Melchiades papa XXVIII² a Petro, in primo decretali³ suo. Dominica die non esse iejunandum⁴

Ieiunium⁵ dominici⁶ diei, et quinte ferie nemo celebrare debet⁷, ut inter iejunium Christianorum et gentilium, et veraciter credentium et infidelium atque⁸ hereticorum vera et non falsa discretio habeatur.

(cap. 3) Ctp 1.31.3] IP 2.176; (De cons., dist. 3, c. Ieiunium Dominice.)

¹ ad epp. Hisp. CPBDL; episcopis Hisp. *after dec. suo* M

² xxviii CPHLM; xxix D

³ decretali CPBHD; decreto M

⁴ rubr. *before insc.* M

⁵ Iei. *after diei* L

⁶ -ici CPHD; -icae M

⁷ cel. deb. CPHD; deb. cel. M

⁸ ss D

28

Innocentius¹ Decentio Egubino². Quod rite omni sabbato iejunetur³, cap. 4

Sabbato vero iejunandum esse ratio evidentissima⁴ demonstrat. Nam si diem dominicum, ob venerabilem resurrectionem Domini nostri Iesu Christi, non solum in Pascha celebramus, verum etiam per singulos hebdomadarum dies⁵, ipsius diei imaginem frequentamus, ac sicut sexta feria propter passionem Domini iejunamus, sabbatum pretermittere non debemus, quia inter tristitiam et letitiam temporis illius videtur inclusus⁶. Nam utique constat apostolos biduo isto⁷ et in merore fuisse, et propter metum Iudeorum se occuluisse. Quod utique non dubium est in tantum eos iejunasse biduo memorato, ut traditio ecclesie habeat, isto⁸ biduo sacramenta penitus

¹ papa *add.* H; I *add.* M

² Egubino CPBD; Eugubino episcopo M

³ Quod rite - iejun. *before* Innoc. M

⁴ -ima PVBDM; -ime CRH

⁵ hebd. dies CPBD; circulos hebd. M

⁶ -sus CPBD; -sum M

⁷ bid. isto CPHM; isto bid. D

⁸ isto CPHM; ista D

non celebrari. Que forma utique⁹ per singulas tenenda est hebdomadas, propter id quod¹⁰ commemoratio diei illius¹¹ semper est celebranda. Quod si putant semel atque uno sabbato ieiunandum, ergo et dominicum¹² et sexta feria semel in Pascha erit utique¹³ celebrandum.

Ctp 1.38.3] IP 2.177 (De cons., dist. 3, c. Sabbato.)

⁹ forma ut. CPBD; ut. forma M

¹⁰ quod CPDFr; om. M

¹¹ diei ill. CPBD; ill. diei M

¹² -icum CPBD; -ica M

¹³ utique CPHM; om. D

29

Gregorius¹ ad Augustinum². De quadragesima³, episcopo Anglorum⁴

Denique sacerdotes, et diaconi, et reliqui⁵ quos dignitas ecclesiastici gradus exornat, a Quinquagesima propositum ieiunandi suscipiant, quo et aliquid ao pensum sancte institutionis adiificant, et eorum qui in laicali ordine consistunt observantiam, sicut loco ita et religione precellant. De ipsa vero dominica die hesitamus quidnam dicendum sit, cum omnes laici et seculares illa die plus solito ceteris diebus accuratius cibos carnium appetant, et nisi nova quadam aviditate usque ad medias noctes se ingurgitent, non aliter se huius sancti temporis observationem suspicere putant. Quod utique non rationi sed voluptati, imo cuidam cecitati mentis ascribendum est. Unde nec a tali consuetudine averti possunt, et ideo cum venia suo ingenio relinquendi sunt, ne forte peiores existant, si a tali consuetudine prohibeantur, ut enim ait Salomon, Qui multum emungit, elicit sanguinem. Et post pauca. Par autem est, ut qui his diebus a carnibus animalium abstinemus, ab omnibus quoque que sementivam carnis trahunt originem, ieiunemus, a lacte videlicet, caseo et ovis. Et post pauca. Ceterum piscium esus ita Christiano relinquitur, ut hic ei infirmitatis solatum, non luxurie pariat incendium. Dumque a carne abstinet, nequaquam sibi sumptuosiora marinorum belluarum convivia paret. Vinum vero ita bibere permittimur, ut ebrietatem per omnia fugiamus. Alioquin restat, ut omnia que corpori libent similiter faciamus.

Ctp 1.55.69] (Dist. 4, c. Denique sacerdotes.)

¹ papa add. L

² ad Aug. CPBDLH; Augustino M

³ as here CP; De quad. before Greg. MB, after Greg. D

⁴ ep. Engl. CPB; episcopum Anglorum D, after Augustinum RLH; Engl. ep. M

⁵ omnes add. M, om. CPBD

30

*De concilio Gangrensi post Nicenum¹. De his qui carnem manducantes dampnant,
cap. 2²*

Si quis carnem manducantem ex fide cum religione preter sanguinem, et idolis immolatum, et suffocatum, crediderit condemnandum, tanquam spem non habentem, quod eas manducat, anathema sit.

Ctp 2.4.2] (Dist. 30, c. Si quis carnem.)

¹ De - Nic. CPD; Ex Gangreni concilio after damnant M

² cap. 2 CPM; om. D

31

De temporibus iejuniorum. Ex concilio Eliberitano¹, cap. 23

Ieiunia super² abstinentias per singulos menses placuit celebrari, exceptis diebus³ duorum mensium, Iulio et Augusto⁴ ob eorumdem infirmitatem.

IP 2.178

¹ conc. El. CPBD; El. conc. M

² super CPBHD; seu M

³ in upper mg. D

⁴ et add. D, et hoc add. M, om. CPH

32

¹Ex dictis sancti Apollonii

Ieiunia sane² legitima, id est quarta et sexta feria, non sunt solvenda, nisi grandis aliqua necessitas fuerit³, quia quarta feria Iudas de traditione Domini cogitaverit⁴, et sexta feria crucifixus est Salvator. Videbitur ergo qui in his diebus sine aliqua necessitate solverit⁵ statuta iejunia, vel cum tradente Salvatorem, vel cum crucifigentibus crucifigere.

(apud Palladium in eius Vita) Ctp 2.50.7] IP 2.179 (De cons., dist. 3, Ieiunia sane.)

¹ Ieiunia quarta et sexta feria nisi ex magna necessitate non esse solvenda add. as rubr. M

² sane CPLD; vero M

³ nec. fu. CPM; fu. nec. D

⁴ -erit CPBD; -it M

⁵ sine aliquo nec. solv. CPM; solv. nisi magna nec. D

33

Ex concilio¹ Salegonstat² habito³. De custodiendo ieunio⁴

De incerto autem ieunio Quatuor Temporum, hanc certitudinem statuimus, ut si Kalendas⁵ Martii in quarta feria sive antea evenerit, eadem hebdomada celebretur. Sin autem Kalendas⁶ Martii in quinta feria aut in sexta feria⁷, aut in sabbato⁸ distenduntur⁹, in sequentem hebdomadam iejunium differatur. Simili quoque modo si Kalendas¹⁰ Iunii in quarta feria aut antea evenerit¹¹, in subsequente¹² hebdomada celebretur iejunium. Et si in quinta, aut in¹³ sexta feria aut¹⁴ sabbato contigerit, iejunium in tertiam hebdomadam reservetur. Et hoc sciendum est¹⁵ quod si quando iejunium mensis Iunii in vigilia Pentecostes¹⁶ secundum predictam regulam evenerit,

¹ apud add. M

² Salegonstat CPHD; Salengonstat B; Salegonstath. LM

³ cap. 2 add. M, om. CPD

⁴ rubr. before insc. M

⁵ -as CR; -is M; Kal' PVD; K' B

⁶ -as CR; -ae M; Kal' PVD

⁷ quinta - feria CPBLH; quinta feria aut in sexta fuerit D; sexta feria, aut in quinta fuerint M

⁸ -ato R²VBM; -atum CHD; Sab' P

⁹ distenduntur CPBM; descendunt D

¹⁰ -as C; in Kalendis P; KI' RVD; -ae M

¹¹ -it CPBD; -int M

¹² -ente CPBM; -enti D

¹³ in CPB; om. DM

¹⁴ in sexta feria aut CPBH; feria D; in sexta feria vel M

¹⁵ hoc sc. est CPBM; sc. est hoc D

¹⁶ -tes CPM; -ten D

non ibi celebrandum erit, sed in ipsa hebdomada solempni Pentecostes¹⁷, quia vigiliam similiter et ieunium celebrare non convenit¹⁸, et tunc propter solempnitatem Spiritus sancti diacones¹⁹ dalmaticis induantur, et Alleluia cantetur, et Flectamus genua non dicatur. Eodem modo de Septembris ieunio constitutum est ut, si Kalendas²⁰ Septembris in quarta feria evenerit²¹ aut antea, ieunium in tertia hebdomada celebretur; et si in quinta, aut in²² sexta²³, aut²⁴ sabbato²⁵ contigerit, in quarta hebdomada ieunandum erit. In Decembri vero illud observandum erit, ut²⁶ proximo sabbato ante vigiliam Natalis Domini celebretur ieunium, quia si vigilia in sabbato²⁷ evenerit, similiter vigilia²⁸ et ieunium celebrare non convenit.

BD Suppl. c. 2] Ctp 3.5.3; IP 2.181

¹⁷ -tes CPM; -ten D

¹⁸ -nit CPBM; -niat D

¹⁹ -nes CPBM; -ni D

²⁰ -as C; Kl' PVD; -ae M

²¹ -erit CPBD; -erint M

²² in CVBDM; *om. P*

²³ feria *add.* M, *om.* CPBD

²⁴ in *add.* BD, *om.* CPHM

²⁵ evenerit vel *add.* D, *om.* CPHM

²⁶ si *add.* D, *om.* CPM

²⁷ ante vig. Nat. - sabb. CPM; *om.* D

²⁸ sim. vig. CPBL; simul vigiliam DM

34

De observatione quadragesime. Ex epistola Gregorii pape¹

Quadragesima summa observatione est² observanda, ut ieunium in ea preter dies dominicos qui de abstinentia subtracti sunt, nisi quem infirmitas impedierit, nullatenus solvatur, quia ipsi dies decime sunt anni. A prima igitur dominica quadragesime, usque in Pascha Domini sex³ hebdomade computantur, quarum videlicet dies quadraginta duo fiunt⁴. Ex quibus dum sex dies dominici⁵ abstinentie subtrahuntur⁶, non plus in abstinentia quam triginta et sex dies remanent. Verbi gratia, Si per trecentos sexaginta quinque dies annus ducitur⁷, et nos per triginta sex dies affligimur⁸, quasi anni decimas Deo damus; et ut sacer numerus quadraginta dierum adimpleatur⁹, quem Salvator noster suo sacro ieunio consecravit¹⁰, quatuor dies prioris hebdomade ad supplementum quadraginta dierum tolluntur, id est quarta feria, que caput ieunii subnotatur et¹¹ quinta feria sequens¹² et sexta, et sabbatum. Nisi quatuor istos dies superioribus triginta et sex adiunxerimus, quadraginta dies in abstinentiam¹³ non habemus. Iubemur etiam ab omnipotente Deo omnium bonorum

¹ liber quadraginta homiliarum, homil. 16 *add.* M

² est CPBM; *om.* D

³ sex CPBM; vii D

⁴ fiunt CPBM; sunt D; *om.* Fr

⁵ dies dom. CPB; dom. dies DM

⁶ dies dom. abst. subt. CPBH; dom. dies abst. sub. D; dom. dies subt. abst. M

⁷ duc- CPBDM; dic- Fr

⁸ dies affl. CPM; affl. dies D

⁹ sacro ieunio *add.* D, *om.* CPM

¹⁰ sac.iei. cons. *in mg.* D

¹¹ et CPBDM; *om.* Fr

¹² seq. PV(after sexta)BDM; *om.* CRH

¹³ -iam CPB; -ia DM

nostrorum decimas dare. Quapropter ut omnis decima a nobis Deo rite¹⁴ persolvatur, tollamus decimam anni, et in ea peccata nostra confitendo, corrigendo nos, ieiunando, vigilando, orando, elemosinas dando abstergamus, et carnem nostram decimemus¹⁵, ut ad sanctum Pascha securi pervenire possimus.

BD 13.1] IP 2.182 (De cons., dist. 5, c. Quadragesima.)

¹⁴ Deo rite CPM; rite Deo D

¹⁵ corr. fr. -amus D

34A (F² mg.)

cp. xxiiii. Ex decretis Urbani pape II. Cap. xviii

Ut ieiunium verni temporis in i. ebdomada fiat xl^{me} sive sit in Februario sive in Martio, et ieiunium ęstivi temporis in ebd' Pentecostes

34B (F² mg.)

cp. xxv. Ex dec' Urb' pape II. Cap. xvii

Ut nemo post acceptos cineres in capite ieiunii carnem comedat.

35

De ieiunio Quatuor Temporum¹. Ex concilio Magontiensi cap. 2²

Constituimus ut Quatuor Tempora anni ab omnibus hominibus cum ieiunio obseruentur, id est in Martio hebdomada prima, in Iunio secunda, in Septembri tertia, in Decembri quarta, que fuerit plena ante vigiliam Natalis Domini; id est feria³ quarta et sexta⁴ et sabbato, veniant omnes ad ecclesiam hora nona, cum litaniis ad missarum solemppnia.

BD 13.2] IP 2.180

¹iei. Q. Temp. CPBD; Quat. T. iei. M

²conc. - 2 CPBDH; Magont. concilio I, cap. 34 M

³feria CPBD; *om.* M

⁴feria *add.* M, *om.* CPBD

36

Quo tempore ad missam flectamus genua¹. Ex concilio Aurelianensi², cap. 13

Ut presbiteri pleibus annuntient, quod in quadragesima, et in ieiunio Quatuor Temporum tantummodo ad missarum solemppnia genua flectere debeant. In dominicis econtra³ diebus, vel ceteris festis⁴ a vespera usque ad vesperum⁵ non⁶ flectant genua⁷, sed stantes incurvati orent, nec quisquam uno genu solo tenus impresso⁸, orare presumat (sicut Iudei irridentes Dominum in passione eius fecisse leguntur), sed utraque genua in terram ponat. Ait enim apostolus, Flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi.

BD 13.3] IP 2.173 from In Dominicis - orent, 2.183 as here (Dist. 30, c. Placuit, et c. Si quis presbyter.)

¹fl. gen. CPD; dicendum est Flectamus genua LH; pronuntiandum sit, Flectamus genua M

²conc. Aur. CPD; Aur. conc. M

³econtra CPD; contra M

⁴festis CPM; *om.* D

⁵-um CRP; -am HDM

⁶non CPM; nec D

⁷festis *add.* D, *om.* CPM

⁸impresso CV²BDHM; vel presso P; impreso V

37

De illis qui indictum iejunium contempserint¹. Ex concilio Maguntiensi, cap. 5²

Si quis indictum iejunium superbiendo contempserit, et observare cum ceteris Christianis noluerit, in Gangrensi concilio precipitur, ut³ anathematizetur.

BD 13.4J

¹iei. cont. CPBD; cont.iei. M

²cap. 5 CPB; Ex - 5 om. D; I cap. 35 M

³ut CVBDM; aut P

38

De eadem re. Ex concilio Gangreni, cap. 19

Si quis eorum qui continentie student absque necessitate corporea tradita in commune ieunia et ab ecclesia custodita¹ superbiendo dissolvit, stimulo sue cogitationis impulsus, anathema sit.

BD 13.5J (Dist. 30, c. Si quis.)

¹cust. CPBD; constituta M

39

De litania maiore¹ quomodo observanda² sit. Ex concilio Magontiensi, cap. 6³

Placuit nobis⁴ ut litania maior observanda sit a cunctis Christianis uno die, septimo Kalendarum Maii, sicut in Romana ecclesia constitutum reperimus, et sicut sancti patres nostri instituerunt, non equitando, non pretiosis vestibus induiti, sed cinere aspersi et cilicio induiti, nisi infirmitas impedierit.

BD 13.6

¹-ore CPM; -ori D

²observanda CPBD; celebranda M

³6 CPHLD; 33 M

⁴ss C²; om. L

40

De iejunio rogationum. Ex concilio Aurelianensi¹, cap. 6

Cum² exigentibus peccatis Galliarum populi luporum rabie acriter interimerentur, nec illius flagelli aliquod remedium invenire possent, congregati traduntur Galliarum episcopi apud Viennam urbem, atque in commune statuerunt ut triduanum iejunium facerent. Cumque Dominus pestem misericorditer abstulisset, hi dies in consuetudinem annue celebritatis venerunt, ut per Galliarum provincias ante Ascensionis Domini diem celebrarentur. Agamus et nos hos dies cum summa reverentia et devotione, cum abstinentia carnis et humilitate mentis et cordis, ut non solum visibilium luporum rabiem evadamus, sed ut invisibilium, id est spirituum immundorum tentamenta vincere valeamus. Nullus autem his diebus vestimentis pretiosis induatur, quia in sacco et cinere lugere debemus. Prohibeantur ebrietates et comessationes, que fiunt in vulgari plebe. Nemo ibi equitare presumat, sed discalceatis pedibus omnes incendant. Nequaquam muliercule choros ducant, sed

¹conc. Aur. CPBD; Aur. conc. M

²Cum PVBD; Dum CR; Quum M

omnes in commune Kyrie eleison decantent, et cum contritione cordis³ Dei misericordiam exorent pro peccatis, pro pace, pro peste, pro conservatione frugum, et pro ceteris necessitatibus, dies enim sunt abstinentie, non leticie.

(*Eadem Burchard. lib. XIII, c. 7.) BD 13.7]*

³ in mg. D

41

Ut in Cena Domini, et in reliquis quadragesime diebus¹ iejunium non solvatur. Ex concilio Laodicensi², cap. 50

Quod non oporteat in quadragesima in ultima septimana quinte ferie iejunium solvere, totamque quadragesimam sine veneratione transire, magisque omnem districto venerari ieunio.

BD 13.8J

¹ quad. diebus CHM; quad. P; diebus quad. BD

² conc. Laod. CPBD; Laod. conc. M

42

Ut in sabbato sancto, iejunium¹ ante noctis initium non solvatur². Ex concilio Arausico³, cap. 2

Ut⁴ in sabbato sancto⁵, hoc est in vigilia Pasche, iejunium ante noctis initium, nisi a parvulis aut infirmis non solvatur. Parasceve, et sabbatum ad illos quadraginta dies respiciunt, nec divina mysteria his duobus diebus celebrentur. In canonibus quippe iubetur, biduo isto, id est Parasceve et sabbato, sacramenta penitus non celebrari.

(*Idem habetur l. VII capitularis regum, c. 328.) BD 13.9J*

¹ iej. PVBDM; om. CRH

² iejunium add. CRH, om. PVBDM

³ conc. Ar. CPBD; Ar. conc. M

⁴ Ut RPVDM; Et CB

⁵ sab. sancto CPM; sancto sab. D

43

Quod non oporteat in quadragesima natalitia sanctorum celebrari. Ex concilio Laodicensi¹, cap. 51

Quod non oporteat² in quadragesima natalitia martirum celebrari, sed eorum sancta commemoratione in diebus sabbatorum et dominicorum fieri conveniat.

BD 13.10J (33, q. 4, c. Non licet.)

¹ Ex conc. Laod. CPD; E Laod. conc. M

² -eat CPBD; -et M

44

Quod in diebus ieunii elemosina sit facienda. Ex concilio Cabilonensi¹, cap. 5²

Diebus vero ieunii elemosina facienda est, et cibum sive potum quo quisque uti debuit, si ieunaverit, pauperibus eroget, quia ieunare et cibos prandii ad cenam reservare, non mercedis sed ciborum est incrementum.

BD 13.11] IP 2.190

¹ conc. Cab. CPBD; Cab. conc. M

² cap. 5 CPHM; cap. c v D

45

Ut in quadragesima tempus prandii obseruetur. Ex¹ concilio Cabilonensi, cap. 5

Solent plures qui se ieunare putant in quadragesima mox ut signum audierint, ad horam nonam manducare. Qui nullatenus ieunare credendi sunt si ante manducaverint quam vespertinum celebretur officium. Concurrendum est enim² ad missam, et auditis missarum solemnis et vespertinis officiis, largitis elemosinis ad cibum accedendum est. Si vero aliquis necessitate constrictus fuerit, ut ad missam venire non valeat³ estimata vespertina hora, completa oratione sua, ieunium solvat⁴.

BD 13.12] Ctp 3.5.4; IP 2.184 (De cons., dist. 1, c. Solent.)

¹ eodem add. M

² est enim CPM; enim est D

³ -eat CPM; -uerit D

⁴ corr. fr. -it D

46

Quod in diebus ieuniorum nulla iurgia esse debeant. Ex concilio Liberii pape, cap. 4

In his ieuniorum diebus nulle lites, nulle contentiones esse debent, sed in Dei laudibus, et opere necessario persistendum. Arguit eos qui contentiones et lites quadragesime tempore faciunt, et qui debita a debitoribus exigunt Dominus per prophetam dicens, Ecce in die ieunii vestri inveniuntur voluntates vestre, et omnes debitores vestros repetitis. Ecce ad lites et contentiones ieunatis, et percutitis pugno impie.

BD 13.13]

47

Ut in illis sacris¹ diebus ieuniorum² coniugati a³ coniugibus⁴ se abstinere debeant⁵.

Item eiusdem⁶, cap 5

Abstinendum est enim sacratissimis quadragesime diebus a coniugibus, et caste et pie vivendo in sanctificato corde et corpore isti dies transigantur, et sic perveniant ad diem sanctum Pasche; quia pene nichil valet ieunium, quod coniugali opere polluitur, et quod orationes, vigilie et elemosine non commendant.

BD 13.14]

¹ illis sacris CPL; illis D; sacris M

² diebus iei. CPD; quadragesimae diebus M

³ a CPM; om. D

⁴ -gibus CPD; -gio M

⁵ abst. deb. CPD; abstineant M

⁶ It. eiusd. CPBD; Ex eodem M

48

De his qui in clero sunt et carnium esum habuerint exosum¹. Ex concilio Ancirano², cap. 13

Si qui in clero sunt presbiteri aut diaconi, et a carnis abstinentia placuit eas quidem contingere, et ita si voluerint abstinere. Quod si in tantum eas abominantur, ut nec olera, que cum eis coquuntur existimant comedenda, tanquam non consentientes regule, ab ordine cessare debent.

BD 13.15]

¹ De - esum (sunt add. D) hab. exosum CPBD; Ut clerici qui a carnis abstinentia, non eas quasi abominatae reputent M

² conc. Anc. CPBD; Anc. conc. M

49

De eadem re¹. Ex decretis Eusebii pape, cap. 10²

Ut in ecclesia a sacerdotibus ieiunia constituta sine necessitate rationabili non solvantur.

BD 13.17] (De cons., dist. 5, c. Ieiunia.)

¹ De eadem re (ss D) CPBD; Ut ieiunia a sacerdotibus constituta non facile solvantur M

² 10 CPBHD; 3 M

50

De hoc, si evenerit pestilentia vel¹ inequalitas eris. Ex decretis Liberii pape², cap. 2

Si evenerit fames, aut pestilentia, aut inequalitas eris, vel alia qualiscumque tribulatio, statim ieiuniis et elemosinis, et obsecrationibus misericordia Domini³ deprecetur.

(ex decreto Liberii pape) BD 13.18]

¹ pest. vel CPM; pestilentialis D

² Ex - pape CPBD; Ibidem M

³ mis. Dom. CPM; Dom. mis. D

51

Ut nullus in die dominica¹ pro abstinentia ieiunet. Ex concilio Gangrensi², cap. 18³

Si quis propter continentiam⁴ que putatur aut propter contumaciam⁵ in die dominica ieiunat, anathema sit.

BD 13.19] (Dist. 30, c. Si quis tanquam.)

¹ die Dominica CPD; Dominica die B; die Dominico M

² conc. Gang. CPBD; Gang. conc. M

³ 18 CPBD; 13 M

⁴ cont. CPHM; penitentia D

⁵ contumaciam CPHM; continentiam D

52

De eadem re. Ex concilio Turonico¹, cap. 57

Si quis propter publicam penitentiam a sacerdote acceptam, aut pro aliqua necessitate die dominica velut pro quadam religione ieunaverit, sicut² Manichei, anathema sit.

BD 13.20J (Dist. 30, c. Si quis presbyter.)

¹ conc. Tur. CPBD; Tur. conc. M

² sicut CPM; velut D

53

Ut placita secularia in diebus dominicis et in¹ precipuis festivitatibus et in diebus ieuniorum² non fiant. Ex concilio apud Erphesfur³ habito, cap. 2⁴ iussu Henrici regis⁵

Placita secularia dominicis diebus, vel aliis⁶ precipuis festis, seu etiam in his diebus in quibus legitima ieunia celebrantur, secundum canonicam constitutionem minime fieri decrevimus. Insuper sancta sinodus decrevit, ut nulla iudicaria potestas licentiam habeat sua auctoritate Christianos ad placitum bannire in supradictis diebus, id est septem dies ante Natale Domini usque in octavas Epiphanie, et a Quinquagesima usque in octavam Pasche, et septem dies ante natalem sancti Iohannis Baptiste, quatenus eundi ad ecclesiam, orationibusque vacandi liberius habeatur facultas.

BD 13.21J Ctp 3.5.5 (15, q. 4, cap. Placita.)

¹ in CPD; aliis M

² et in diebusiei. CPD; om. M

³ Erphesfur C; Ephesfur R; Erphessur P; Heresford D; Efesphur H; Erfphord M; Erphord Fr

⁴ cap. 2 after regis RM

⁵ regis CRPBM; gloriosi regis Anglie D

⁶ aliis CPM; quibuslibet D

54

Ut ieunia absque cibo luxurie observari debeant. Ex dictis Ieronimi¹

Non dico hebdomadas, non dico ieunia duplicata², sed saltem singulos dies absque ciborum luxuria transigamus.

BD 13.22J (De cons., dist. 5, c. Non dico.)

¹ Ut - debeant. Ex - Ier. (presbiteri add. D) CPD; Quod ieunia a sacerdotibus constituta, absque ciborum luxuria observari debeant. August. sermone 65 M

² dicoiei. dupl. CPD; duplicata, non multiplicata ieunia M

55

Ut quotidianum ieunium non sit sine refectione aliqua¹. Ex dictis Pimenii² eremite

Sint tibi quotidiana ieunia et refectione satietatem fugiens. Nichil³ enim prodest tibi biduo vel⁴ triduo transmisso vacuum portare ventrem, si pariter obruatur, si

¹ ref. al. CRP; al. ref. DM

² Penenii after corr. D

³ [quid] add. Fr

⁴ vel CBDM; aut PV

compensantur saturitate iejunia. Illico mens repleta⁵ torpescit, et irrigata terra corporis huius spinas et carduos germinat.

(*Leguntur hec in epist. Hieron. ad Eustochium de custodia virginitatis*) BD 13.23] IP 2.185 (*De cons. dist. 5, c. Sint. tibi quotidiana.*)

⁵ repleta CPM; erecta D

56

De eadem re. Item idem¹

Sint tibi iejunia pura, continua moderataque², id est quotidie esurire, et quotidie prandere.

BD 13.24] IP 2.186

¹ Item idem CRP; Item ibi D; Hieronym. ad Nepotia. De vita clericorum M

² cont. mod. CPBD; continuata et moderata M

57

Quod iejunium curet vulnera delinquentis¹. Ex dictis apostoli Pauli²
Noli³ adhuc aquam bibere, sed modico utere vino⁴ propter⁵ infirmitates tuas.

Curat enim vulnera delinquentis, curatosque sanctificat iejunium.

BD 13.25]

¹ del- CPDM; rel- Fr

² dictis ap. Pauli CPD; eodem loco M

³ inquit Apostolus add. M

⁴ utere vino CPVB; vino utere RDM

⁵ frequentes add. D, om. CPM

58

De quodam Alcibiade, qui sibi grave iugum ieunii¹ imposuerat². Eusebius in ecclesiastica historia dicit³

Alcibiades quidam erat ex numero eorum, qui pro Christo vincti⁴ tenebantur. Hic vitam satis arduam et austera geregat, nichil ciborum volens accipere, sed tantum pane et sale cum aqua utebatur. Cum vite hunc rigorem vellet etiam in carcere positus obtinere, Attalo cuidam servo Dei revelatum est, quia non recte faceret Alcibiades creaturis Dei, et vellet aliis formam scandali derelinquere. Quibus cognitis Alcibiades⁵, cepit omnia cum gratiarum actione percipere, quia que illi revelabat spiritus ut doceret, huic⁶ ut sequeretur idem spiritus persuadebat.